
Lietajúca ryba, Dostojevského 3313/12, 058 01 Poprad 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÁ SPRÁVA 
ZA ROK 2024 

 
 
 
 
 
 



1. Identifikačné údaje 

Občianske združenie Lietajúca ryba bolo 24.08.2022 registrované na Ministerstve vnútra 
SR podľa zákona č. 83/1990 Zb. o združovaní občanov v znení neskorších predpisov pod 
číslom VVS/1-900/90-64418. 
 
Názov občianskeho združenia: Lietajúca ryba 
Právna forma: Občianske združenie  
IČO:     54 811 783 
DIČ:     2121799988 
Sídlo občianskeho združenia: Dostojevského 3313/12, 058 01 Poprad, Slovenská 

republika 
Štatutár:    Ing. Ján Smatana (predseda) 
Web:     www.lietajucaryba.eu 
Facebook:    www.facebook.com/ozlietajucaryba/  
Instagram:    www.instagram.com/ozlietajucaryba/  

 

2. Predmet činnosti 

Občianske združenie za účelom dosiahnutia cieľa vykonáva nasledujúce činnosti: 

- vzdelávacie, konzultačné a informačné aktivity, 

- realizácia prieskumov, výskumov a analýz, 

- tvorba a šírenie odborných, metodických materiálov a publikácií, 

- návrh, tvorba a implementácia vzdelávacích a informačných materiálov, 

- návrh, tvorba a multiplikácia výchovno-vzdelávacích umeleckých a kultúrnych 

podujatí, 

- implementácia a multiplikácia programov a projektov, 

- spolupráca so slovenskými a zahraničnými organizáciami a inštitúciami pre 

naplnenie cieľa združenia, 

- iné činnosti smerujúce k naplneniu cieľa občianskeho združenia. 

 

3. Ciele občianskeho združenia 

Cieľom občianskeho združenia je podpora učenia sa, vzdelávania a rozvoja ľudí pre nich 

prirodzeným spôsobom, predovšetkým prostredníctvom: 

a) vytvárania možností a príležitostí pre učenie sa, 

b) zohľadnenia individuálneho rozmeru a potrieb človeka pri učení sa a 

celoživotnom rozvoji, 

http://www.lietajucaryba.eu/
http://www.facebook.com/ozlietajucaryba/
http://www.instagram.com/ozlietajucaryba/


c) ponúknutím alternatív k súčasným spôsobom vzdelávania a učenia sa, 

d) zavádzania inovatívnych riešení aktuálnych spoločenských problémov a výziev, 

e) participáciou na procesoch a aktivitách vedúcich k rozvoju spoločnosti a jej 

členov v rôznych oblastiach. 

 

4. Orgány občianskeho združenia 

 1. Najvyšší orgán:   Zhromaždenie členov OZ 

 2. Výkonný orgán:   Výkonná rada OZ 

 3. Štatutárny orgán:   Predseda OZ 

 4. Zástupca Predsedu OZ:   Podpredseda OZ 

 5. Kontrolný orgán:   Kontrolór OZ 

 

Zhromaždenie členov OZ: Zhromaždenie členov OZ je najvyšším orgánom združenia, 

ktoré zasadá minimálne raz ročne a je utvorené zo všetkých členov združenia. 

Výkonná rada OZ: Výkonná rada OZ je výkonným orgánom združenia, ktorá zasadá 

podľa potreby a za svoju činnosť zodpovedá najvyššiemu orgánu združenia. Výkonná 

rada je najvyšším orgánom združenia v období medzi zasadnutiami Zhromaždenia členov 

OZ. 

Predseda OZ: Predseda OZ je štatutárnym orgánom združenia, ktorým sa stáva dňom 

zvolenia Výkonnou radou OZ. 

Podpredseda OZ: Podpredseda OZ zastupuje Predsedu v prípadoch, keď Predseda 

nemôže vykonávať svoju funkciu alebo v prípadoch, keď ho tým Predseda poverí. 

Kontrolór OZ: Kontrolór OZ je kontrolným orgánom združenia, ktorý za svoju činnosť 

zodpovedá najvyššiemu orgánu združenia. 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Podporené a realizované projekty v roku 2024 

Činnosť organizácie je viazaná aj na projektové aktivity. Členovia OZ v roku 2024 ale aj v 

predchádzajúcich rokoch svojej činnosti podali viacero projektov. V roku 2024 boli 

podporené dva projekty, na ktorých členovia združenia pracovali. Okrem toho členovia 

združenia pracovali v roku 2024 aj na ďalších projektoch, ktoré mali podporené 

v predchádzajúcich obdobiach alebo na aktivitách a projektoch kde boli pozvaní ako 

partneri alebo spolupracujúca organizácia.  

 

Podporené projekty: 

a) Projekt: Umenie (ne)myslieť 
 
Realizácia projektu: 1.3.2023 – 28.2.2025 
Projekt „Umenie (ne)myslieť“ je podporený z programu Európskej únie Erasmus+. 

Zapojené organizácie: 
- Lietajúca ryba (SK) – koordinujúca organizácia 
- Proactive Network z.s. (CZ) – partnerská organizácia 

Spolupracujúca inštitúcia:  
- Park kultúry a oddychu Prešov – Mestská galéria Caraffka 

Krátke zhrnutie projektu: Cieľom projektu je cez prístup STEAM poskytnúť príležitosť 
pre rozvoj analytických a kreatívnych zručností mladých ľudí, vedúcich k rozvoju 
kritického myslenia a tým podporiť budovanie kompetencií budúcnosti pri prijímaní 
profesií zajtrajška. S využitím vzdelávacieho modelu STEAM (ang. Science, Technology, 
Engineering, Arts, Mathematic) prenášame potrebu prepojenia (interdisciplinaritu) vied, 
podporu inovatívneho a kritického myslenia, ako aj kreatívneho riešenie problémov 
mladých ľudí. V rámci projektu „Umenie (ne)myslieť“ navrhneme a vytvoríme 
interaktívnu, putovnú výstavu na tému kritické myslenie a práca s informáciami. 
Expozícia bude kombináciou interaktívnych, originálnych prvkov a technologických 
online nástrojov, cez ktoré budú návštevníci vtiahnutí do témy a zároveň im bude 
zážitkovo sprostredkovaná problematika. Taktiež vytvoríme metodické materiály a 
odporúčania k výstave, a práci pred, počas a po návšteve expozície. Metodické materiály 
budú určené pre kurátorov a budú obsahovať aj podklady pre pedagógov a návštevníkov, 
ako si čo najlepšie užiť expozíciu. Výstava bude počas projektu inštalovaná dva mesiace 
na Slovensku a dva mesiace v Čechách. Počas projektu zrealizujeme aj školenie pre 
sprievodcov a kurátorov pripravovanej výstavy, aby boli pripravení čo najlepšie 
zabezpečiť výstavu a reagovať na podnety a potreby návštevníkov. 

Aktivity v roku 2024: 

- Realizácia nadnárodného školenia v Poprade 5.4.2024 – 7.4.2024, 
- Finalizácia exponátov výstavy a podporných materiálov k výstave (metodické 

materiály, informácie k exponátom, bulletin a pod.), 
- Inštalácia výstavy v priestoroch Mestskej Galérie Caraffka v Prešove a vernisáž 

k výstave 7.5.2024, 



- Prevádzkovanie výstavy s odbornými prehliadkami s lektormi (máj – jún 2024), 
- Ukončenie výstavy, demontáž a príprava na výstavu v Českej republike, 

Merateľné ukazovatele projektu:  
- 11 účastníkov medzinárodného školenia pre sprievodcov výstavy 
- 1051 mladých ľudí / žiakov na lektorovaných prehliadkach 
- 102 pedagógov, pracovníkov s mládežou a dospelých na lektorovaných 

prehliadkach 
- Vyše 50 prehliadok s lektorom pre organizované skupiny 
- Spolu cca 1500 návštevníkov výstavy v Prešove 

 

b) Projekt: Zaži(tok) informácií 
 
Realizácia projektu: 1.1.2023 – 31.12.2023 /  31.3.2024 

Projekt je podporený z dotácií Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR v 
oblasti práce s mládežou, ktoré administruje NIVAM – Národný inštitút vzdelávania 
a mládeže. 

Krátke zhrnutie projektu: Projekt Zaži(tok) informácií mimo iného reaguje na potreby 

trhu práce a potreby rozvíjať kritické myslenie a prácu s informáciami. Počas projektu 

plánujeme vytvoriť vzdelávacie materiály, pomôcky a metodické materiály, ktoré budú 
aplikované do praxe počas interaktívnych vzdelávacích dní v partnerských školách 

a inštitúciách v mestách (Poprad, Prešov a Martin). Vzdelávacie materiály budú vo forme 

vzdelávacích pomôcok, ale aj interaktívnych online nástrojov.  

V rámci projektu sme zrealizovali 4 podujatia pre mladých ľudí, primárne vo veku 12 – 16 

rokov. Okrem podujatí pre mladých ľudí boli počas projektu realizované aj dve podujatia 

pre pracovníkov s mládežou, pedagógov, mladých a mládežníckych vedúcich. Tieto 

podujatia mali informačno-vzdelávací charakter pre vzájomne obohacovanie, 

predstavenie výstupov projektu ale aj prepájanie ľudí a nadväzovanie ďalších spoluprác 

medzi ľuďmi v regióne. Podujatia pre pracovníkov a vedúcich boli realizované v mestách 

Martin a Prešov.  

Realizované podujatia a navrhnuté materiály majú priniesť koncept podujatí pre rozvoj 

kompetencii v oblasti kritického myslenia a práce s informáciami, ktorý je možné 

aplikovať aj v ďalších školách a inštitúciách. 

Aktivity v roku 2024: 
- Uzavretie projektu a podanie záverečnej správy 

Počty účastníkov: 

- Mladí ľudia - žiaci ZŠ a SŠ: 431 
- Pedagógovia a pracovníci s mládežou: 143 

Počet podujatí: 



- Infodni pre žiakov: 4 
- Konferencie pre pracovníkov: 2 
- Workshop pre pracovníkov: 1 

Informácie o projekte: https://lietajucaryba.eu/projekt-zazitok-informacii/  
Výstupy projektu: https://lietajucaryba.eu/zazitok-informacii/  

 

c) Projekt: Zážitkový infosvet 
 
Realizácia projektu: máj 2024 – november 2024 

Projekt „Zážitkový infosvet“ je podporený z grantového programu Nadácie Orange 

Krátke zhrnutie projektu: Projektom rozširujeme doterajšie aktivity nášho združenia a 
reagujeme tak na potreby spoločnosti aj trhu práce. Cieľom je priniesť zážitkové 
interaktívne vzdelávanie na témy kritické myslenie, práca s informáciami a čo vplýva na 
naše rozhodnutia medzi mladých ľudí vo viacerých mestách a krajoch Slovenska. Pri 
realizácií podujatí budeme vychádzať z doterajších aktivít a budeme multiplikovať 
vytvorené a osvedčené metodické a vzdelávacie materiály (Príbeh Tróje, Zaži(tok) 
informácií). 
Počas projektu zrealizujeme viacero workshopov / vzdelávacích podujatí pre žiakov 7. – 
9. ročníkov základných škôl a žiakov stredných škôl v rôznych regiónoch SR. Vytvoríme 
tak priestor na rozvoj kompetencií mladých ľudí inovatívnym a interaktívnym spôsobom 
s využitím metód neformálneho a zážitkového vzdelávania. 

Počty účastníkov: 

- Žiaci ZŠ a SŠ: 396 
- Pedagógovia a pracovníci s mládežou: 15 

Počet podujatí: 

- Počet workshopov: 15 
- Počet miest, v ktorých boli podujatia realizované: 5 

Informácie o projekte: https://lietajucaryba.eu/projekt-zazitkovy-infosvet/ 
Informácie o realizovaných podujatiach: https://lietajucaryba.eu/zazitkovy-infosvet-projekt-
vdaka-ktoremu-sme-zrealizovali-workshopy-pre-takmer-400-mladych-ludi/  
 
 

d) Projekt: Zážitkový svet informácií 
 
Realizácia projektu: jún 2024 – november 2024 

Projekt bol podporený Prešovským samosprávnym krajom v rámci Zásobníka 
projektov na podporu práce s mládežou v PSK v roku 2024, ktorý administruje 
Rada mládeže Prešovského kraja. 

https://lietajucaryba.eu/projekt-zazitok-informacii/
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Krátke zhrnutie projektu: Projektom rozširujeme doterajšie aktivity nášho združenia a 
reagujeme tak na potreby spoločnosti aj trhu práce. Cieľom je priniesť zážitkové 
interaktívne vzdelávanie na témy kritické myslenie, práca s informáciami a čo vplýva na 
naše rozhodnutia. Pri realizácií podujatí budeme vychádzať z doterajších aktivít a budeme 
multiplikovať vytvorené a osvedčené metodické a vzdelávacie materiály (Príbeh Tróje, 
Zaži(tok) informácií). Aktivity na základe komunikácie s donorom boli realizované na SPŠ 
Techniky a dizajnu v Poprade. 

Počty účastníkov: 
- Žiaci SŠ: 290 

Počet podujatí: 
- Počet workshopov: 13 

Informácie o realizovaných podujatiach: https://lietajucaryba.eu/zazitkovy-svet-informacii-
na-sps-techniky-a-dizajnu-v-poprade/  
 
 

Projekty do ktorých sme boli oslovení, a na ktorých sme spolupracovali 

 

a) Hodnotové vzdelávanie na školách 

Žiadateľ o dotáciu: SPŠ Elektrotechnická, Komenského 1, 040 01 Košice 

Spolupráca začala ešte v roku 2023 a pokračovala aj v roku 2024. 

Krátke informácie k spolupráci na projekte: Naše občianske združenie Lietajúca ryba 
bolo partnerom v projekte, ktorý realizovala Stredná priemyselná škola elektrotechnická 
v Košiciach, a ktorý bol zameraný na podporu etického správania sa a hodnotového 
vzdelávania na školách.  

Tento projekt bol podporený od Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR 
(MŠVVaŠ SR), ktorého cieľom bolo posilniť implementáciu systémových nástrojov v 
školách, ktoré sú založené na participácii a zdieľanej zodpovednosti školskej komunity – 
učiteľov, žiakov, ale aj rodičov – a občianskej spoločnosti pri vytváraní takého školského 
prostredia.  

Naše združenie s využitím metód a techník neformálneho vzdelávania realizovalo 12 
workshopov v roku 2023 rozsahu dvoch hodín a zážitkovými a neformálnymi metódami 
rozvíjali u žiakov kritické myslenie a poukazovali sme na prácu s informáciami, vrátane: 
rozoznávania zdrojov informácií, manipulačných správ, hoaxov a iných dezinformačných 
správ a 1 štvorhodinový  workshop v roku 2024.  

Odkaz na informáciám o projekte: https://lietajucaryba.eu/aj-my-mame-moznost-
prispievat-k-hodnotovemu-vzdelavaniu-na-spse-v-kosiciach/  

https://lietajucaryba.eu/zazitkovy-svet-informacii-na-sps-techniky-a-dizajnu-v-poprade/
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b) Hodnotové vzdelávanie na školách 

Žiadateľ o dotáciu: Stredná zdravotnícka škola, Sládkovičova 36, Prešov  

Krátke informácie k spolupráci na projekte: Do spolupráce nás oslovila Stredná 

zdravotnícka škola Sládkovičova 36, so sídlom v Prešove, ktorá v rámci schváleného 

projektu realizuje vzdelávacie aktivity pre zamestnancov školy a získané vedomosti 

aplikuje do vzdelávacieho procesu medzi žiakmi svojej školy. 

Naše občianske združenie Lietajúca ryba, ako partnerská organizácia počas projektu 
zabezpečovalo vzdelávacie aktivity pre pedagógov, odborné konzultácie a supervíziu pri 
aplikovaní naučených metód a techník aj do praxe. Po zrealizovaných podujatiach so 
žiakmi, sme spolupracovali aj pri reflexii a hodnotení aktivít. Systematického vzdelávania 
s mentoringovou podporou a následnou reflexiou sa zúčastnilo 8 zamestnancov školy. 

Odkaz k informáciám o projekte: https://lietajucaryba.eu/rozbehli-sme-spolupracu-
so-strednou-zdravotnickou-skolou-v-presove/  

Fotky z aktivít: 
https://lietajucaryba.eu/galeria/nggallery/oz_lietajuca_ryba/workshopy-pre-
pedagogov-szs-v-presove  

 

c) Podpora etického správania sa a hodnotového vzdelávania na školách 

Žiadateľ o dotáciu: Stredná odborná škola, Lipová 8, Handlová 

Krátke informácie k spolupráci na projekte: Do spolupráce nás oslovila Stredná 

odborná škola, Lipová 8 z Handlovej, ktorá v rámci schváleného projektu realizuje 

vzdelávacie aktivity pre žiakov a zamestnancov školy. Aktivity boli zamerané na podporu 

kritického myslenia, a zodpovednú prácu s informáciami. 

Naše občianske združenie Lietajúca ryba počas projektu zabezpečovalo vzdelávacie 
aktivity pre vyše 100 žiakov a žiačok z 1. – 3. ročníkov školy a vyše 30 pedagogických 
a odborných zamestnancov školy. 

Odkaz na fotky z podujatí: 
https://lietajucaryba.eu/galeria/nggallery/oz_lietajuca_ryba/workshopy-pre-ziakov-a-
pedagogov-na-sos-lipova-8-v-handlovej  
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6. Ďalšie aktivity, na ktorých pracovali členovia nášho 
združenia 

Organizácia Lietajúca ryba vznikla v auguste 2022. Počas svojho krátkeho pôsobenia si 

buduje dobré meno. Je vnímaná ako organizácia, ktorá prináša vzdelávanie neformálnym 

a zážitkovým spôsobom. Väčšinu svojich aktivít má zameraných na témy kritické 

myslenie, práca s informáciami, no jej členov oslovujú organizácie a inštitúcie aj do iných 

spoluprác. 

Okrem projektových aktivít sa členovia nášho tímu zúčastnili viacerých tematických 

a odborných podujatí, či už ako hostia/účastníci alebo prispievatelia a experti. 

Podujatia na ktorých sme reprezentovali naše združenie a prezentovali naše metodiky 

prípadne realizovali workshopy: 

11.1.2024 workshop pre pedagógov a prezentovanie o.z. na konferencii All inclusive 2 

v Ružomberku 

8.2.2024 workshop pre žiakov a pedagógov na konferencii Komunita bez filtrov: Vidieť, 

vnímať, rozumieť, ktoré realizovalo Súkromné gymnázium DSA 

18.4.2024 interaktívny workshop pre pedagógov – Príbeh Tróje pre RCPU v Poprade 

19.4.2024 dva interaktívne workshopy pre pedagógov v rámci Metodického dňa pre 

pedagógov z okresu Spišskej novej vsi 

16.5.2024 prezentovanie združenia a jeho aktivít na Prešovskom dni neziskoviek 

4.10.2024 prezentovanie združenia na podujatí Rok s digiPEERS v Bratislave 

25.10.2024 dva workshopy pre pedagógov a pracovníkov s mládežou na podujatí: 

Konferencia Možnosti vs. Zodpovednosť: Ako (pre)žiť v digitálnom svete 

20.11.2024 prezentovanie združenia a jeho aktivít n konferencií školských parlamentov, 

ktorú organizovala RMPK 

26.11.2024 účasť na podujatí Správa o mládeži 2024 v Prešove, ktorú realizoval NIVAM. 

5.12.2024 prezentovanie aktivít združenia na krajskom pracovnom stretnutí 

zamestnancom projektu Spoločne za detstvo bez násilia pre všetky deti. 

Priebežne počas roka - Účasť v Regionálnej akčnej skupine (RAZ) a pracovných skupinách 

k stratégii PSK pre mládež. 

 

 

 

 



Účtovná závierka 

Financie z podporených projektov a ostatnej činnosti organizácie. 

 

 

Príjmy Suma v € 
Z organizovania podujatí 5 235,00 
Z dotácií 1 700,00 
Príjmy celkom 6 935,00 

 

 

 

Výdavky Suma v € 
Ostatné 39 442,69 
Výdavky celkom 42 880,19 
Rozdiel príjmov a výdavkov –35 945,19 
  
Peniaze 150,70 
Bankové účty 3 620,05 
Majetok celkom 3 770,75 

 

 

 
 

Názov banky:     Fio banka, a.s., pobočka zahraničnej banky 

Číslo účtu organizácie 1:    2002330205/8330 

IBAN:       SK19 8330 0000 0020 0233 0205 

SWIFT/BIC:      FIOZSKBAXXX 

 

Názov banky:     Fio banka, a.s., pobočka zahraničnej banky 

Číslo účtu organizácie 2:    2002607964/8330 

IBAN:       SK81 8330 0000 0020 0260 7964 

SWIFT/BIC:      FIOZSKBAXXX 

 

 

 
V Poprade, dňa 20. 05. 2025  

 
 
Vypracoval: Ing. Ján Smatana  
       štatutárny zástupca OZ  


